
CITTA’ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO
SETTORE URBANISTICA  E SUAP

Tel . 030/7405538 – Fax. 030/7405566
e-mail: commercio@comune.palazzolosulloglio.bs.it      - suapcom@pec.comune.palazzolosulloglio.bs.it

_______________________
ORDINANZA N. 
Cat._8_Cl._4_ Fascicolo 2  
Resp. Proced.: Piccitto arch. Giovanni 
Riferimento: PG/pe.

ORDINANZA

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DEGLI 
ESERCIZI DI ACCONCIATORI ED ESTETISTI PER L’ANNO 2020.

IL SINDACO

VISTI:
- la legge 17 agosto 2005, n. 174 “Disciplina dell’attività di acconciatore”;
- la legge 4 gennaio 1990, n. 1 “Disciplina dell’attività di estetista”;
- il D.L. 31 gennaio 2007, n. 7, convertito in Legge 2 aprile 2007, n. 40;

RICHIAMATI:
- il Regolamento regionale 28 novembre 2011, n. 6;
- il Regolamento regionale 22 marzo 2016, n. 5;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività di acconciatore approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 42 del 8 maggio 2006 ed in particolare l’articolo 17;

CONSIDERATE le  proposte  avanzate  dalle  Associazioni  Provinciali  di  categoria  relative  alla 
determinazione degli orari delle attività di acconciatori ed estetisti per l’anno 2020;

RITENUTO necessario provvedere alla regolamentazione degli orari di apertura e di chiusura degli 
esercizi di acconciatori ed estetisti per l’anno 2020;

RICHIAMATE le competenze del Sindaco in materia di coordinamento degli orari degli esercizi 
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici di cui all’articolo 50 – comma 7 – del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

                DISPONE

Di stabilire la disciplina degli orari di apertura/chiusura delle attività acconciatore ed estetista, per 
l’anno 2020, come di seguito indicato: 

ACCONCIATORI ed ESTETISTI:
DA LUNEDI’ A SABATO: 
Le attività possono restare aperte al pubblico nell’arco di ore comprese tra le 08.00 e le 22.00 fino a  
13 ore giornaliere, anche continuative;
DOMENICA:  CHIUSO
       
Aziende fino a 9 addetti: orario massimo 60 ore settimanali da articolarsi su 6 giorni, 
Domenica CHIUSO.

mailto:suapcom@pec.comune.palazzolosulloglio.bs.it
mailto:commercio@comune.palazzolosulloglio.bs.it


Aziende con 10 addetti ed oltre:  orario massimo 70 ore settimanali  da articolarsi  su 6 giorni, 
Domenica CHIUSO.

Deve essere comunicata al competente ufficio SUAP del Comune l’articolazione giornaliera di 
tale orario nell’arco della settimana.

Durante il periodo di applicazione dell’ora legale, è consentita a tutti gli esercizi  la protrazione di 
mezz’ora dell’orario di chiusura.

TUTTI  GLI  ESERCIZI  E  LE  ATTIVITA’  DI  CUI  ALLA  PRESENTE  ORDINANZA 
OSSERVERANNO LA CHIUSURA TOTALE NELLA GIORNATA DI DOMENICA E NEI 
GIORNI ELENCATI DI SEGUITO:

FESTIVITA’ RICORRENTI NELL’ANNO 2020
 

Mercoledì 01.01.2020 Capodanno Chiusura totale

Lunedì   06.01.2020            Epifania                  Chiusura totale

Domenica 12.04.2020 Pasqua Chiusura totale

Lunedì 13.04.2020 Dell’Angelo Chiusura totale

Sabato 25.04.2020 Liberazione Chiusura totale

Venerdì 01.05.2020 Festa del Lavoro Chiusura totale

Giovedì 14.05.2020 S. Fedele Apertura Facoltativa

Martedì 02.06.2020 Festa Repubblica Chiusura totale

Sabato 15.08.2020 Ferragosto Chiusura totale

Domenica 01.11.2020 Ognissanti Chiusura totale

Martedì 08.12.2020  Immacolata  Concezione Chiusura totale

Giovedì 24.12.2020 Vigilia         Apertura Facoltativa

Venerdì 25.12.2020 SS. Natale  Chiusura totale

Sabato 26.12.2020 S. Stefano  Chiusura totale

Giovedì 31.12.2020 S. Silvestro Apertura Facoltativa

Venerdì 01.01.2021 Capodanno  Chiusura totale

Mercoledì 06.01.2021 Epifania  Chiusura totale

SI  RAMMENTA  CHE  LE  APERTURE  SONO  DA  INTENDERSI  COMUNQUE 
FACOLTATIVE, MENTRE LE CHIUSURE SONO OBBLIGATORIE.

E’ fatto obbligo agli esercenti di esporre all’interno del negozio ed in posizione ben visibile, un 
cartello indicante l’orario di apertura e di chiusura dell’esercizio, nonché un cartello indicante le 
tariffe per le prestazioni.

I trasgressori alle disposizioni della presente Ordinanza, sono soggetti al pagamento della sanzione 
amministrativa pecuniaria nella misura stabilita dalla legge.

La Polizia Locale è incaricato di far osservare le disposizioni contenute nella presente ordinanza.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso al  competente  Tribunale  Amministrativo  
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro  
120 giorni dall’esecutività dell’atto.



Palazzolo sull’Oglio, li 26.02.2020  
                           IL SINDACO
           f.to  Avv. Gabriele Zanni

   Il documento è firmato digitalmente 
                                                                                               ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme  collegate 

                    e sostituisce il documento  cartaceo e la firma autografa 
 

Via XX Settembre, 32 – 25036 PALAZZOLO SULL’OGLIO (BS) – Tel 030/7405511– Fax 030/7405566
Codice Fiscale 00400530176 Partita I.V.A. 00559720982

       e-mail: protocollo@palazzolo.viapec.it


	SETTORE URBANISTICA E SUAP

